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Abstrakt

Úvod: Celiakie je multifaktoriální autoimunitní onemocnění, které je vyvoláno reakcí na

gluten a s ním související proteiny u geneticky vnímavých jedinců. Genetické studie

prokázaly vysokou asociaci celiakie s geny HLA (lidské leukocytární antigeny) II. třídy.

Přibližně 90-95 % pacientů má HLA-DQ2 haplotyp (DQA1*05/DQB1*02), zbývajících 5-

10 % je nositeli HLA-DQ8 (DQA1*03/DQB1*03) nebo zdědili pouze jednu alelu

haplotypu HLA-DQ2. Přibližně 30 % zdravé populace má tento haplotyp, ale pouze u 1 %

se vyvine celiakie. Pokud se u 30 % zdravých jedinců vyskytuje rizikový haplotyp a

nevyvine se u nich celiakie, může to být ovlivněno odlišnou mírou exprese u zdravých a

nemocných jedinců. Zda se u této skupiny celiakie projeví či nikoliv, může být ovlivněno

odlišnou mírou exprese.

Cíle: Cílem bylo navrhnout a otestovat systém primerů a sond pro kvantitativní PCR

(QPCR), který bude amplifikovat všechny vybrané alely HLA-DQA1 a HLA-DQB1

kandidátních genů rizikových pro celiakii, a tento systém ověřit prostřednictvím

kvantifikace relativní exprese rizikových genů u zdravých dárců a pacientů s celiakií.

Metody: Do studie bylo zahrnuto 10 pacientů s recentní celiakií a 15 zdravých dárců, kteří

byli vybráni z databáze Ústavu lékařské genetiky 3. LF UK na základě jejich genotypu

HLA-DQA1 a HLA-DQB1. U pacientů byl nejprve zjištěn jejich genotyp HLA II. třídy

pomocí sekvenčně specifických primerů. Z odebrané krve byla u obou skupin vyizolována

mRNA, která byla následně transkribována do cDNA. QPCR byla měřena relativní úroveň

exprese vybraných rizikových genů HLA-DQ.

Závěr: Byl navržen a optimalizován systém primerů a sond pro QPCR, který umožňuje

měřit relativní expresi vybraných kandidátních genů celiakie. Systém byl navržen pro alely

HLA-DQA1 (DQA1*05, DQA1*02:01, DQA1*03:01) a alely HLA-DQB1 (DQB1*02,

DQB1*03:02). Dále byl navržen systém do intronové oblasti HLA-DQA1, který umožňuje

zjistit míru kontaminace gDNA ve vzorku. Pro otestování navržených systémů byla

změřena exprese zájmových alel u pilotního souboru zdravých dárců a pacientů s celiakií.

Cílem práce nebylo ůž vzhledem k počtu jedinců s jednotlivýmí haplotypy z výsledků

vyvozovat závěry, nicméně získaná data naznačují, že lze očekávat odlišnou expresi

rizikových alel u neléčených celiaků, a že bude zajímavé zaměřit se také na variabilitu

exprese v rámci jednotlivých skupin.

Klíčová slova: celiakie, HLA II. třídy, HLA-DQA1, HLA-DQB1, polymorfismus,

genetická exprese

Abstract

Introduction: Celiac disease is a multifactorial autoimmune disease that is caused by a

response to gluten and related proteins in genetically susceptible individuals. Genetic

studies have demonstrated a high association of celiac disease with HLA genes (human

leukocyte antigens) II. Class. Approximately 90-95% of the patients have a HLA-DQ2

haplotype (DQA1*05/DQB1*02), the remaining 5-10% are carriers of HLA-DQ8

(DQA1*03/DQB1*03) or inherited only one allele of HLA-DQ2 genotype. Approximately

30% of the healthy population has this haplotype and only 1% develops celiac disease. If

30% of healthy individuals have this haplotype and do not develop celiac disease, this may

be affected by a different level of expression in healthy and diseased individuals.

Aims: The aim was to design and test a primer and probe system for QPCR that will

amplify all selected HLA-DQA1 and HLA-DQB1 candidate genes at risk for celiac disease

and use this system to measure the relative level of expression of risk genes in healthy

donors and patients with celiac disease.

Methods: The study included 10 patients with recent celiac disease and 15 healthy donors

who were selected from the database of the Institute of Medical Genetics of the 3.LF UK

based on their genotypes HLA-DQA1 and HLA-DQB1. Patients were first detected their

HLA II. Class genotype by sequence-specific primers. From the collected blood, mRNA

was isolated and subsequently transcribed into the cDNA. Using QPCR, the relative level

of expression of selected HLA-DQ risk genes was measured.

Conclusion: A primer and probe system for QPCR has been designed and optimized to

measure the relative expression of selected candidate celiac genes. The system was

designed for HLA-DQA1 alleles (DQA1 * 05, DQA1 * 02: 01, DQA1 * 03: 01) and HLA-

DQB1 alleles (DQB1 * 02, DQB1 * 03: 02). Additionally, the system was designed to the

HLA-DQA1 intron domain, which makes it possible to determine the degree of

contamination of the gDNA in the sample. To test proposed systems, the expression of

interest alleles in the pilot set of healthy donors and patients with celiac disease was

measured. The aim of the work was not to draw conclusions from the results of the

individual haplotypes, but the data obtained suggest that a different expression of the risky

alleles in untreated celiac disease can be expected and that it will also be interesting to

focus on the variability of expression within the groups.

Key words: celiac disease, HLA II. Class, HLA-DQA1, HLA-DQB1, polymorphism,

genetic expression
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1. Úvod

Celiakie je multifaktoriální orgánově specifické autoimunitní onemocnění. Imunitní

reakci, která vyústí v poškození střev a atrofii klků střevní sliznice, vyvolávají peptidy

lepku. Onemocnění se vyvine u geneticky predisponovaných jedinců. Studie uvádějí, že

onemocněním trpí 1 % populace, ale procento bude zřejmě podstatně vyšší (Green et al.,

2001). Celiakie je charakterizována produkcí protilátek proti transglutamináze a anti-

endomysiálních protilátek. Její jedinou léčbou je celoživotní dodržování bezlepkové diety.

Celiakie se nejčastěji vyvine u jedinců s haplotypem HLA-DQ2 (DQA1*05;

DQB1*02), u zbývajících pacientů se vyskytuje haplotyp HLA-DQ8 (DQA1*03;

DQB1*03:02). Tato asociace souvisí s faktem, že DQ2 a DQ8 heterodimery

zprostředkovávají aktivaci gluten-senzitivních CD4+ T-lymfocytů ve střevě (Risch, 1987).

Molekuly HLA-DQ asociované s onemocněním jsou exprimovány na antigen

prezentujících buňkách a váží specificky glutenové peptidy, které jsou modifikované

pomocí tkáňové transglutaminázy, a prezentují je střevním T-lymfocytům. Výsledná

odezva T-lymfocytů vede k produkci protilátek specifických pro celiakii a sekreci

prozánětlivých cytokínů. To následně vede k atrofii klků a dalším klinickým projevům

onemocnění (Karell et al., 2003).

Rizikové alely pro vznik celiakie nese i velké procento zdravé populace, u které

onemocnění nikdy nevypukne. HLA geny přispívají ke vzniku onemocnění ve 40 % a non-

HLA geny ve 14 % (Trynka et al., 2011). Do vzniku onemocnění je tak zapojeno více

genů, ale hlavní jsou právě již zmíněné HLA-DQ geny.

Dosud nebylo uspokojivě objasněno, z jakého důvodu onemocní pouze malý počet

jedinců s genetickou predispozicí a u zbytku se nemoc nikdy neprojeví. Porozuměním

tomuto principu by bylo možné zlepšit diagnostiku a diagnostikovat onemocnění ještě před

nástupem klinických projevů.
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2. Celiakie

Celiakie, též známá jako gluten-senzitivní enteropatie, je autoimunitní porucha,

která je vyvolána reakcí na gluten a s ním související proteiny u geneticky vnímavých

jedinců. Imunitní odpověď zahrnuje jak adaptivní tak vrozenou imunitu. Je

charakterizována přítomností anti-glutenových a anti-transglutaminázových protilátek,

infiltrací lymfocytů přes epiteliální membránu a lamina propria, dále pak expresí mnoha

cytokinů a ostatních signálních proteinů. Onemocnění vede ke vzniku zánětu, atrofii klků a

hyperplasii krypt v tenkém střevě. Mimo tyto symptomy je celiakie asociována s mnoha

extraintestinálními komplikacemi, zahrnující anemie, endokrinní poruchy a neurologické

deficity. Bezlepková dieta je v současnosti jediná efektivní metoda léčby.

Symptomy odpovídající celiakii byly popsány už ve 2. století. V 19. století Samuel

Gee definoval symptomy a charakterizoval onemocnění (Dowd & Walker-Smith, 1974),


[…]


u homozygotů, už jen z hlediska dávky genu, nicméně se zdá, že je podobná exprese

molekuly DQ2.5 na povrchu buněk u homozygotů i heterozygotů (Pisapia et al., 2016).

Exprese u homozygotů A1*05 se jevila oproti průměrné expresi heterozygotů A1*05

snížena. Jediný homozygot pro B1*02 vykazoval expresi 5,8× vyšší než byla průměrná

exprese heterozygotů. Selleski et al. (2015) zjistili, že jejich systém, ze kterého jsme při

návrhu primerů pro DQB1*02 vycházeli, není schopen určit homozygoty pro DQB1*02.

Nicméně náš navržený systém je s nově designovanou sondou, zatímco v jejich studii byl

použit SYRB Green. Náš systém by mohl být tedy citlivější a zachytit rozdíl v expresi

mezi heterogyzoty a homozygoty pro tuto konkretní alelu. Na základě jedno vzorku ovšem

toto nelze relevantně zhodnotit. Ve studii z roku 2003 (Fernandez, 2003) nebyl zjistěn

rozdíl v expresi u homozygotů a heterozygotů. Jelikož se zdá, že exprese u homozygotů

není zvýšená, nelze tímto vysvětlit vyšší riziko rozvoje celiakie pro jedince homozygotní

pro DQB*02 a DQA*05 (Vader et al., 2003).

V současné době probíhá sběr dalších vzorků, který by mohl tuto pilotní studium

posunout a rozdílné tendence, které jsme v expresi mezi skupinami objevili, by se mohly

ověřit i za použití statistických analýz.

Hlubší znalosti o exprese rizikových HLA-DQ alel, by mohly objasnit, proč se u

některých jedinců s rizikovým haplotypem celiakie rozvine a u mnoha dalších se toto

onemocnění celý život neprojeví.
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9. Závěr.

V rámci této diplomové práce byl navržen systém primerů a sond pro QPCR, který

umožňuje měřit expresi vybraných kandidátních genů zodpovědných za vznik celiakie.

Jsou to geny haplotypů HLA-DQ2 a HLA-DQ8. Systém, který by rozlišoval alely HLA až

na úroveň HLA-DQA1*05:01/05:05 a HLA-DAB1*02:01/02:02 se nepodařilo za

současných znalostí navrhnout. Bylo navrženo 6 primerů a 2 sondy pro HLA-DQA1

(DQA1*05, DQA1*02:01, DQA1*03:01) a 4 primery a 2 sondy pro HLA-DQB1

(DQB1*02, DQB1*03:02). Dále byl navržen systém do intronové oblasti HLA-DQA1,

který umožňuje zjistit procentuální zastoupení kontaminace gDNA ve vzorku.

Tento systém byl optimalizován a verifikován na pilotním souboru zdravých

jedinců a pacientů s celiakií. Přesto, že vzhledem k počtu jedinců v jednotlivých,

haplotypem podmíněných skupinách nelze v některých případech činit statisticky

podpořené závěry, bylo pozorováno několik skutečností:

 Zdá se, že exprese rizikových alel je u pacientů s neléčenou celiakií odlišná

v porovnání s mírou exprese u zdravých jedinců. Povaha změny (nárůst ×

sníženíµ) je alelově specifická.

 Celková exprese rizikových alel DQA1 je bez ohledu na onemocnění vyšší

než celková exprese DQB1 rizikových alel.

 Exprese DQA1*05:05 je oproti DQA1*05:01 signifikantně vyšší. Rozdílná

míra exprese je zjištěna i u alel DQB1*02, kdy vyšší exprese je u alely

DQB1*02:01.

 Míra exprese alely DQA1*05 homozygotů je oproti průměrné expresi

heterozygotů snížena, zatímco u DQB1*02 se jeví exprese oproti

heterozygotům zvýšena.
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10. Seznam zkratek

A adenin

Anti-TG2 protilátky proti transglutamináze 2

APC antigen prezentující buňky

B2M beta2 mikroglobulin

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

bp páry bazí

C cytosin

CD celiakie

CD94/NK62C diferenciační antigen 94

cDNA komplementární deoxyribonukleotidová kyselina

CLIP invariantní peptidový řetězec asociovaný s HLA II. třídy

Ct prahový cyklus (treshold cycle)

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EMA anti-endomysiální protilátky

FRET fluorescenční rezonanční přenos energie

G guanosin

gDNA genomicná deoxyrikonukleová kyselina

GOI gen zájmu (gen of interest)

HC zdravá kontrola

HK endogenní kontrola

HLA lidské leukocytární antigeny

IL interleukin

INFγ interferon gama

Mg2+ hořečnatý kationt

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MIC MHC-class I related chain

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

N0 výchozí počet molekul

NaCl chlorid sodný

Nc počet molekul po C cyklech

69

NEP normalizovaný expresní profil

NK natural killer

NKG2D NK buňky aktivující receptor typu 2D

PBMC periferní mononukleární buňky

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PGK1 fosfoglycerát kináza 1

PPIB peptidylpropyl izomeráza B

QPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleotidová kyselina

RT PCR reverznětranskriptázová polymerázová řetězová reakce

SDS dodecylsíran sodný

T thymin

Ta anelační teplota

TAMRA carboxytetramethylrhodamine

TBE trisborátový pufr

TG2 transglutamináza 2

TLR toll-like receptor

TM transmembránová část

Tm teplota tání

TNF faktor nádorové nekrózy

WCLB buffer pro lýzu bílých krvinek
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