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Předkládaná diplomová práce vznikla v Laboratoři molekulární antropologie KAGČ PřF UK.

Jedná se o druhé, přepracované vydání po neúspěšné obhajobě v prvním termínu.

Diplomová práce vychází z předpokladu, že jedním z důvodů, proč celiakie (CD) vypukne

pouze u cca 2 % nositelů rizikových alel HLA, může být různě silná aktivita těchto alel u

různých jedinců, nevyvolaná exogenně. Cílem práce proto v první řadě bylo vytvořit nástroj

pro ověření tohoto předpokladu a navrhnout PCR systém na kvantifikaci alel HLA rizikových

pro celiakii (haplotypy DQ2 a DQ8) s ambicemi rozlišit od sebe varianty DQA1*05:01 a 05:05

a DQB1*02:01 a 02:02. Dalším cílem bylo navržený systém otestovat za pomoci vzorků od

pacientů s aktivní (neléčenou) celiakií a zdravých (kontrolních) subjektů s negativní rodinnou

anamnézou.

Hodnocení práce z pohledu školitele:

Hodnocení studentčina přístupu ke studiu problematiky i k samotné experimentální práci

bylo popsáno již v posudku první verze DP. Lze shrnout, že diplomová práce vznikala

poměrně těžce a komunikace mezi školitelem a studentkou nebyla vždy jednoduchá.

Studentka však nakonec pronikla do genetické problematiky HLA a naučila se pracovat se

sekvencemi a s databázemi, jež sekvence HLA zveřejňují, osvojila si základní principy a

samostatné provádění molekulárně genetických metod (izolace DNA vysolovací metodou,

typizace HLA pomocí metody SSP a kitů Olerup, několik variant PCR, které bylo nutné použít

v rámci optimalizačních kroků, izolace RNA, RT, kvantitativní PCR a její vyhodnocení).

Výsledná, přepracovaná knižní forma DP reflektuje řadu připomínek z první obhajoby.

Formální úroveň práce

Po formální stránce předkládaná práce doznala oproti původní verzi výrazných pozitivních

změn, přesto ještě obsahuje řadu drobných pochybení (zejm. četné překlepy). Formát

tabulek však byl upraven, taktéž formální úroveň seznamu použitých literárních pramenů se

výrazně zlepšila. Z formálního hlediska je DP akceptovatelná.

Shrnutí:

Protože nebylo možné s ohledem na míru variability a s ní přímo související genetickou

podobnost studovaných rizikových alel navrhnout takový systém primerů a sond, který by

umožnil měřit expresi CD-rizikových alel HLA až na úroveň DQA1*05:01/05:05 a

DQB1*02:01/02:02, byl se zřetelem na aktuální znalosti sekvencí genů HLA navržen,

optimalizován a verifikován QPCR systém pro CD-rizikové alely nerozlišující výše uvedené

páry alel. Tento systém byl poté na materiálu (mRNA) 10 pacientů s aktivní formou celiakie a

15 zdravých jedinců – nositelů rizikových HLA alel verifikován a prezentované analýzy slouží

zejména pro ověření funkčnosti QPCR systému a jako příklad analýz, které budou

z biologického pohledu v budoucnu zajímavé. Výstupy práce byly zhodnoceny v diskuzi, kde

se Šárka Okruhlicová i s ohledem na limity práce spočívající právě v omezeném počtu

zkoumaných vzorků od nositelů konkrétních haplotypů HLA pokusila navrhnout možné

odpovědi na některé fenomény pozorované a zjištěné ve své práci. S touto částí DP se

vyrovnala solidně. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke všem uvedeným faktům

navrhuji hodnotit stupněm dobře.
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